
Изменения в Устав муниципального образования города Благовещенска 
зарегистрированы Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Амурской области 08.12.2022 

Государственный регистрационный № RU283020002022002

31.03.2022

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

г. Благовещенск
№ 37/34

О внесении изменений в Устав муниципального 
образования города Благовещенска

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения 
Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования города Благовещенска», в соответствии 
с Федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации» и от 30.12.2021 
№ 492-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, 
находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», на основании статьи 20 
Закона Амурской области от 31.08.2007 № 364-03 «О муниципальной службе 
в Амурской области» и статьи 20 Устава муниципального образования 
города Благовещенска, учитывая заключение организационного комитета 
по проведению публичных слушаний от 15.02.2022 и заключение комитета 
Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению. 
Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Внести в Устав муниципального образования города Благовещенска 
следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 4:
1) в пункте 5 слова «на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

2) в пункте 41 слова «, проведение открытого аукциона на право 
заключить договор о создании искусственного земельного участка» 
исключить;



1.2. Часть 2 статьи 4.2 дополнить абзацем вторым следующего 
содержания;

«Вид муниципального контроля подлежит осуществлению 
при наличии в границах муниципального образования объектов 
соответствующего вида контроля.»;

1.3. В части 1 статьи 33:
1) в пункте 65 слова «на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

2) в пункте 68 слова «, проведение открытого аукциона на право 
заключить договор о создании искусственного земельного участка» 
исключить;

1.4. В статье 34:
1) часть 9 дополнить абзацами вторым и третьим в следующей 

редакции:
«Предложения о кандидатурах на должность председателя, заместителя 

председателя, аудиторов контрольно-счетной палаты вносятся в городскую 
Думу письменно не позднее, чем за два месяца до истечения полномочий 
действующего председателя, заместителя председателя, аудиторов 
соответственно.

В случае принятия решения городской Думы о досрочном 
освобождении от должности председателя, заместителя председателя, 
аудиторов контрольно-счетной палаты субъекты, имеющие право 
на внесение кандидатуры председателя, заместителя председателя, аудиторов 
контрольно-счетной палаты, не позднее двух месяцев представляют 
кандидатуры на должность председателя, заместителя председателя, 
аудиторов контрольно-счетной палаты.»;

2) в части 10 абзацы пятый и шестой исключить;
1.5. В статье 38:
1) наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Гарантии лиц, замещающих муниципальные должности 

муниципального образования города Благовещенска на постоянной основе»;
2) части 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Лицам, замещающим муниципальные должности муниципального 

образования города Благовещенска на постоянной основе, гарантируются:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение ими должностных 

обязанностей;
2) ежегодный оплачиваемый отпуск в количестве 55 календарных 

дней, включающий:
ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 

28 календарных дней;
ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в южных 

районах Амурской области продолжительностью 8 календарных дней;
ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск



муниципальные
Благовещенска

муниципальным

за ненормированный рабочий день продолжительностью 19 календарных 
дней;

3) предоставление служебного транспорта или денежной компенсации 
транспортных расходов;

4) получение дополнительного профессионального образования 
с сохранением денежного вознаграждения на период обучения;

5) медицинское обеспечение (в том числе медицинские осмотры) 
в порядке, установленном федеральными законами и муниципальными 
правовыми актами;

6) возмещение расходов, связанных со служебными 
командировками.

2. Денежное вознаграждение лиц, замещающих 
должности муниципального образования города 
на постоянной основе, производится в соответствии с 
правовым актом, принятым городской Думой.

Финансирование указанных расходов осуществляется за счет средств 
городского бюджета.»;

3) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Председатель, заместитель председателя и аудиторы контрольно

счетной палаты города Благовещенска продолжают получать назначенное 
им денежное вознаграждение (за исключением надбавки за работу 
со сведениями, составляющими государственную тайну, единовременной 
выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска), районный 
коэффициент и процентную надбавку к заработной плате за работу в южных 
районах Дальнего Востока, а также с учетом индексации из средств 
городского бюджета до устройства на новое место работы в течение шести 
календарных месяцев со дня освобождения от должности в случаях:

истечения срока полномочий, на который они были назначены 
рещением городской Думы;

достижения установленного рещением городской Думы в соответствии 
с федеральным законом предельного возраста пребывания в должности;

признание полностью неспособным к трудовой деятельности 
в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, 
установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации.

В случае, если на новом месте работы заработная плата указанных лиц 
ниже прежнего денежного вознаграждения, за счет средств городского 
бюджета производится доплата до уровня прежнего денежного 
вознаграждения (с учетом индексации), но не более шести календарных 
месяцев со дня прекращения полномочий.»;

1.6. В статье 49:
1) пункт 8 части 2 изложить в следующей редакции:
«8) выплата назначенного денежного содержания (за исключением 

надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.



единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска), районного коэффициента и процентной надбавки к заработной 
плате за работу в южных районах Дальнего Востока, а также с учетом 
индексации муниципальному служащему, имеющему стаж муниципальной 
службы в органах местного самоуправления муниципального образования 
города Благовещенска не менее 15 лет, в течение шести последующих 
месяцев после увольнения до устройства на новое место работы либо доплата 
до уровня денежного содержания, которое он получал по месту 
муниципальной службы, в случае, если заработная плата по новому месту 
работы ниже имевшейся, в связи с расторжением трудового договора: 

по инициативе работника в связи с выходом на пенсию; 
по соглашению сторон;
при достижении установленного федеральным законом предельного 

возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы 
или истечение срока действия срочного трудового договора, которым срок 
муниципальной службы был продлен сверх установленного предельного 
возраста пребывания на муниципальной службе;

по состоянию здоровья, препятствующему в соответствии 
с медицинским заключением продолжению муниципальной службы.»;

2) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Муниципальные служащие, замещавшие высшие должности 

категории «Руководители» (первого заместителя мэра города Благовещенска, 
заместителя мэра города Благовещенска), главные должности категории 
«Руководители» (руководителя аппарата органа местного самоуправления), 
ведущие должности категории «Помощники (советники)», если они 
проработали на указанных должностях не менее трех лет, после увольнения 
продолжают получать назначенное им денежное содержание 
(за исключением надбавки за работу со сведениями, составляющими 
государственную тайну, единовременной выплаты при предоставлении 
ежегодного оплачиваемого отпуска), районный коэффициент и процентную 
надбавку к заработной плате за работу в южных районах Дальнего Востока, 
а также с учетом индексации из средств городского бюджета до устройства 
на новое место работы в течение шести календарных месяцев со дня 
освобождения от должности в случаях:

увольнения с указанных должностей в связи с прекращением 
полномочий соответственно мэра города Благовещенска, председателя 
городской Думы;

увольнения с указанных должностей по состоянию здоровья, 
препятствующему в соответствии с медицинским заключением 
продолжению муниципальной службы;

увольнения с указанных должностей по соглашению сторон.
В случае, если на новом месте работы заработная плата указанных лиц 

ниже прежнего денежного содержания, за счет средств городского бюджета 
производится доплата до уровня прежнего денежного содержания (с учетом



индексации), но не более шести календарных месяцев со дня прекращения 
полномочий.».

2. Действие подпункта 1.6 пункта 1 настоящего решения
не распространяется на муниципальных служащих, назначенных
на должности муниципальной службы до вступления в силу настоящего 
решения.

3. Настоящее решение после государственной регистрации 
опубликовать в газете «Благовещенск».

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования в газете «Благовещенск.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мэра 
города Благовещенска.

Мэр города Благовещенск

Исполняющий обязанно 
председателя Благовещен 
городской Думы

О.Г. Имамеев

С.В. Попов


